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Anotace: V bakaláĜské práci byl proveden návrh nového spouštěcího

mechanismu pro stávající elektrické airsoftové zbraně tak, aby byl aplikován pouze

pneumaticko-mechanický princip bez použití elektrických prvků. Byl vypracován 3D

model a 2D výkres sestavení nově navržené varianty mechanismu včetně provedení

vybraných návrhových a kontrolních výpočtů.

Abstract: The bachelor thesis puts forward a proposal for a new

triggering mechanism for existing electrical airsoft weapons, which would allow to

apply only pneumatic-mechanical principle without the use of electrical elements. A

3D model and a 2D drawing of the newly proposed variant of the mechanism have

been prepared, including the execution of selected proposal and control calculations.
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Seznam zkratek a symbolů

Značka Veličina Rozměr

a Zrychlení [m/s2]

c Tuhost pružiny [N/mm]

cp Rychlost plynu [m/s]

F Síla [N] ݉̇ Hmotnostní tok [kg/s1]

nc Celkový počet závitů pružiny [-]

nč Počet činných závitů pružiny [-]

nz Počet závěrných závitů [-]

p Tlak [Pa]

r Měrná plynová konstanta [J/kg1*K1]

S Plocha [m2]

T Termodynamická teplota [K]

t Čas [s]

V Objem [m3]

v Rychlost [m/s] � Izoentropický montitel [-] �௢ Napětí osové [N/mm2] �௧ Napětí tečné [N/mm2] �௧ Napětí redukované [N/mm2]

Zde neuvedené symboly a označení jsou vysvětleny v textu.
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1 Úvod

BakaláĜská práce na téma „Konstrukční úprava spouštěcího mechanismu

airsoftové pušky“ se zabývá konstrukční úpravou stávajícího spouštěcího

mechanismu elektrické zbraně a jeho pĜestavbou na zbraň, která využívá k vymetení

stĜely stlačený plyn.

Motivací pro vznik této práce byl požadavek z Ĝad aktivních hráčů. Důvodem je

vysoká poruchovost zbraní obsahující elektroniku. Často dojde k vybití akumulátoru,

pĜepálení pojistek, zničení kontaktů či ke zkratu vlivem zatečení vody do

elektroinstalace zbraně.

V úvodu práce je provedená rešerše, která obsahuje popis airsoftu jako sportu,

princip fungování zbraní a legislativu s těmito zbraněmi spojenou. Dále je zde

popsán jeden z možných principů fungování zbraní na paintball jakožto výchozí

pĜedloha pro inovaci zbraně.

V praktické části práce je dále navržena nová varianta spoušťového

mechanismu pro obecnou zbraň. Zde je prezentován 3D model nové varianty,

společně s 2D výkresy sestavení nové varianty. V této praktické části jsou uvedeny

potĜebné návrhové a konstrukční výpočty vybraných vyráběných součástí.

Hlavním cílem bakaláĜské práce je tedy návrh nového mechanismu, který bude

využívat díly z původní elektrické zbraně, avšak bez použití elektrických prvků

(akumulátory, kontakty, pojistky, aj).
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2 Airsoft

Airsoft je hra, ve které proti sobě „bojují“ pĜíslušníci dvou a více týmu, kteĜí se

z „boje“ vyĜazují pomocí airsoftových zbraní, jenž vystĜelují plastové projektily

(kuličky). Jedná se o celosvětově rozšíĜený sport s velkým množstvím herních

variací. Zde je možno uvést krátké hry, rekonstrukce historických bitev nebo rozsáhle

„bitvy“, kterých se účastní i několik stovek hráčů. [2], [8], [9]

Počátek airsoftu lze najít v Japonsku v Ř0. letech 20. století, a to pĜedevším

proto, že civilní osoby nemohly legálně vlastnit stĜelné zbraně. Původně se jednalo

o repliky, které vystĜelovaly 6 mm plastové pelety nebo kuličky. První pušky byly

poháněny stlačeným vzduchem a byly založeny na principu poloautomatické pušky,

kde bylo potĜeba pĜed každým výstĜelem natáhnout pružinu (podobně jako je tomu

u současných vzduchových pistolí). [1], [2], [9]

Po vylepšení stĜeleckých vlastností airsoftových zbraní bylo možné používat

zbraně na sportovní úrovni. Díky těmto vylepšením se zbraně rychle rozšíĜily do

okolních zemí, jako byly Filipíny, Čína, Korea nebo Tchaj-wan. Do Spojených států

amerických a Evropy se airsoft dostává až začátkem ř0. let minulého století.

V České republice se airsoft začal rozšiĜovat v první polovině ř0. let 20. století.[1], [2]

I pĜes celosvětovou oblíbenost airsoftu je stále většina světové výroby těchto

zbraní soustĜeděná do Asijských zemí - Japonsko, Tchaj-Wan a Čína. V současné

době je vývoj airsoftových zbraní v podstatě na nulové úrovni, což nutí jejich majitele

vymýšlet vlastní vylepšení a úpravy zbraní, či kupovat modifikované díly od

specializovaných firem. [3], [9]
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2.1 Airsoftové zbraně

V České republice se airsoftové zbraně dle zákona č. 11ř/2002 Sb. považují za

zbraně kategorie D pokud:

 se jedná o mechanicky napínané zbraně s napínací silou větší než 150 N,

 úsťová energie projektilu nepĜesahuje 16 J,

 je stĜela uváděná do pohybu pomocí stlačeného vzduchu nebo jiného

plynu. [4]

Jako takové jsou airsoftové zbraně zahrnuty mezi výrobky, které nejsou

považovány za hračky, ale za zbraně kategorie D, tedy zbraně nepodléhající

registraci. PĜesná definice kategorie zní: “Zbraně kategorie D nebo stĜelivo do této

zbraně může nabývat do vlastnictví, držet a pĜípadně nosit plnoletá a plně svéprávná

fyzická osoba anebo právnická osoba”. [4]

Aby bylo možné používat airsoftové zbraně legálně, je tĜeba je využívat

v bezpečných prostorách s dohledem odpovědné osoby nebo musí být tento prostor

vyznačen jako místo, kde probíhá stĜelba. Dále je vyžadováno, aby všechny osoby

nacházející se v tomto prostoru byly vybaveny vhodnými ochrannými pomůckami.

Dále je zakázáno tyto zbraně používat v místě, kde by mohlo dojít k ohrožení života

nebo zdraví osoby nebo způsobena škoda na majetku. [5]

Zákon také zakazuje nošení zbraní kategorie D viditelně na veĜejnosti nebo

veĜejně pĜístupném místě, nejedná-li se o divadelní pĜedstavení, historickou

rekonstrukci, či jinou kulturní akci. Podobně je zakázáno nošení a manipulace se

zbraněmi kategorie D osobám, jejichž schopnosti jsou ovlivněné požitím

alkoholických nápojů, návykových látek, léků nebo důsledkem nemoci. [5]
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Obr. 1.: Elektrická airsoftová zbraň - replika modelu M4 [7]

Všechny airsoftové zbraně užívané v České republice musí dle zákona projít

kontrolou Českým úĜadem pro zkoušení zbraní a stĜeliv, který uděluje zbrani

homologaci. Je-li zbraň dovážena individuálně (i konečným spotĜebitelem) je nutno si

zbraň nechat ověĜit výše zmíněným úĜadem i v pĜípadě, že je tato zbraň běžně

prodejná v České republice. Podobnou kontrolou musí procházet i stĜelivo prodávané

na území České republiky. [2], [5]

Dle použitého mechanismu můžeme rozdělit airsoftové zbraně do tĜí základních

skupin:

 manuální zbraně,

 elektrické zbraně,

 plynové zbraně.

Obr. 2.: Elektrická airsoftová zbraň - replika modelu M14 EBR [7]
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2.1.1 Manuální zbraně

Zbraně založené na mechanickém principu jsou v podstatě reálně vyhlížející

vzduchovky. VýstĜel projektilu je zde způsobem okamžitým uvolněním nahromaděné

energie. Princip fungování mechanismu je zobrazen na Obr. 3. [2], [6]

Tyto zbraně nepotĜebují ke svému provozu žádné baterie ani plyn. Jejich

výhodou je jednoduchý princip fungování a z toho plynoucí nízká cena, vysoká

životnost a velká odolnost proti poškození vlivem prostĜedí. StĜelba z těchto zbraní

není pĜíliš rychlá, protože je potĜeba pĜed každým výstĜelem provést manuální

stlačení pružiny. [2], [6]

Nejčastější zbraně na mechanický pohon jsou reálné repliky pravých zbraní,

napĜ. brokovnice nebo odstĜelovací pušky. V pĜípadě, že je napínací síla menší než

150 N, jedná se o hračku, ne o zbraň kategorie D. [2], [3], [6]

V Tab. 1. je pro orientaci uveden pĜehled parametrů běžně dostupných


[…]

p2 – tlak uvnitĜ plnící komory + tryskového těla ........................................ 3,58 *105 Pa
pa – tlak atmosferický ............................................................................... 1,01*105 Pa
cp – výtoková rychlost plynu z trysky ..................................................................... m/s

PĜi zjednodušeném uvažování o ideálním chování plynu během děje může být

hmotnostní tok vypočten ze vztahu (15). [10]

݉௣̇ = �ଶ√ ʹ�� − ͳ ݎ ଵܶ (�௘�ଶ)ଶ� [ͳ − (�௘�ଶ)�−ଵ� ] = ͳ,ͻ͸ ∗ ͳͲ−଼ ∗

∗ √ ʹ ∗ ͳ,Ͷͳ,Ͷ − ͳ ∗ ʹͺ͹,ͲͶ ∗ ʹͻ͵,ͳ͸ ∗ ቆͳ,Ͳͳ ∗ ͳͲହ͵,ͷͺ ∗ ͳͲହቇ ଶଵ,ସ [ͳ − ቆͳ,Ͳͳ ∗ ͳͲହ͵,ͷͺ ∗ ͳͲହቇଵ,ସ−ଵଵ,ସ ]
= ͵,Ͷ ∗ ͳͲ−ଷ݇�. ଵ−ݏ

(15)

kde:
A2 – výtokový průĜez trysky ..................................................................... 1,96*10-5 m2 � – izoentropické mocnitel pro vzduch ................................................................... 1,4
r – měrná plynová konstanta pro vzduch .......................................... 287,04 J*kg-1*K-1
T1 – teplota plynu ......................................................................................... 293,16 K
p2 – tlak uvnitĜ plnící komory + tryskového těla ......................................... 3,58*105 Pa
pe – tlak okolí ............................................................................................ 1,01*105 Pa

PĜi zjednodušeném uvažování o ideálním chování plynu během děje může být

tok hmotnosti plynu vypočten ze vztahu (16). [25] ܨ = ݉̇௣. ܿ௣ = ͳ͹͵,ͺ͹ ∗ Ͷͳ͹,ͲͶ = ͳ,Ͷʹ ݇�. ଶ (16)ݏ/݉
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Pro ideální chování soustavy lze pĜedpokládat, že plyn pĜeda veškerou svojí

energii projektilu (kuličce), lze pak vypočíst počáteční zrychlení projektilu (kuličky) ze

vztahu (17). [15]

�௦ = �ܨ݉ = ͳ,ͶʹͲ,ʹͷ ∗ ͳͲ−ଷ = ͷ ͸ͺͲ ݉/ݏଶ (17)

kde:
F – tok hmotnosti plynu ......................................................................... 1,42 kg*m*s-2

mk – hmotnost projektilu (kuličky) ........................................................... 0,25 * 10-3 kg

Pro ideální chování soustavy lze uvažovat, že projektil po vystĜelení bude celou

dobu v hlavni zbraně zrychlovat pĜímočaĜe se základní nulovou rychlostí a pĜi

zanedbání všech ztrát v komoĜe lze vypočíst čas, po který se projektil pohybuje

v komoĜe zbraně pomocí vztahu (18) pĜi uvažování délky hlavně 350 mm. A z toho

vypočíst úsťovou rychlost projektilu dle vztahu (19). [26]

ݐ = �ݏʹ√ = √ʹ ∗ Ͳ,͵ͷͷ ͸ͺͲ = ͳͳ,ͳ ∗ ͳͲ−ଷ(18) ݏ

kde:
s – délka hlavně zbraně ................................................................................... 0,35 m

a – zrychlení projektilu (kuličky) .................................................................5 680 m*s-2
�௣ = ݐ� = ͷ ͸ͺͲ ∗ ͳͳ,ͳ ∗ ͳͲ−ଷ =̇ ͸͵ m/s (19)

kde:
t – část pohybu projektilu v komoĜe ............................................................11,1*10-3 s

a – zrychlení projektilu (kuličky) .................................................................5 680 m*s-2

Avšak ve skutečnosti bude reálná úsťová rychlost projektilu a s ní související

kinetická energie výrazně nižší. A to z důvodů změny teploty plynu během expanze,

tĜení projektilu (kuličky) v hlavni zbraně a rotací projektilu (kuličky) vlivem hop-up

komory. Dalším nepĜíznivým jevem, který sníží reálnou velikost úsťové rychlosti,

bude unik části plynu okolo kuličky v hlavni. Reálné stĜelecké vlastnosti zbraně bude

možno korigovat pomocí škrtícího ventilu na tlakové lahvi.
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4 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout novou variantu spoušťového mechanismu

airsoftové zbraně, která ke svému provozu bude využívat pouze pneumaticko-

mechanický princip.

V úvodu práce je provedena rešerše, která obsahuje popis airsoftu jako sportu,

princip fungování zbraní a legislativu s těmito zbraněmi spojenou. Dále je zde

popsán princip hop-up systému, který výrazně zlepšuje pĜesnost zbraně a její dostĜel.

Součástí rešerše je popis zbraně používané pĜi podobném sportu – paintballu,

jakožto výchozí pĜedloha pro inovaci spoušťového mechanismu zbraně.

V praktické části práce je dále navržena nová varianta spoušťového

mechanismu pro obecnou zbraň. Tento návrh byl proveden tak, aby bylo možno

zbraň pĜestavět výměnou stávajícího Mechaboxu V2 za nový mechanismus spouště.

Dále byl v praktické části proveden návrh stěžejních součástek mechanismu

doplněný o potĜebné návrhové a kontrolní výpočty.

Zde je však nutno konstatovat, že navrhovaná varianta není finální výrobní

verzí. Jedná se pouze o návrh nové varianty, kterou by bylo nutno pĜi uplatnění do

konkrétní zbraně upravit a provést korekci výrobku během testování (zastĜelování)

nové zbraně.
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