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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční úprava spouštěcího mechanismu airsoftové pušky
Jméno autora: Jan KLIČMAN
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. František Starý
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je průměrně náročné. Jedná se o změnu mechanismu, kde není požadován konkrétní zástavbový prostor ani
výsledné parametry.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil všechny cíle práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor se při tvorbě mechanismu inspiroval zbraní na podobném principu, vytipoval její slabá místa a konstrukčně upravil
pro využití ve vlastní konstrukci zbraně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor využil znalostí získaných studiem při návrhovém a kontrolním výpočtu mechanismu a při výpočtu teoretické
výpočtové rychlosti. Výsledné provedení konstrukce vzešlo z rešeršní části práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při tvorbě rešerše autor použil dostatečné množství zdrojů, aby vytvořil přehled možností upnutí. Všechny převzaté
odstavce a obrázky jsou v textu řádně vyznačeny s uvedením zdroje.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na výkrese pracovní části spoušťového mechanismu jsou špatně šrafy u závitových dvojic. Na konci trysky chybí závit, který
bude možným nežádoucím prvkem v souvislosti s návaznou konstrukcí zbraně. O-kroužky bych doporučil doplnit nebo
nahradit vodicími pásy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Autor na základě rešerše provedl návrh spouštěcího pneumaticko-mechanického mechanismu airsoftové pušky.
Autor se při tvorbě mechanismu inspiroval ústrojím z paintballové pistole. Jak autor sám uvádí, po vyrobení
prototypu bude potřeba doladit některé části konstrukce (hlavně ty, které ovlivňují okolní části mechanismu) a
zjistit reálně dosažitelné parametry.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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